Дело №  5–41/2022
16MS0146-01-2022-000076-51
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 января 2022 года                                                           село Большая Атня
Мировой  судья судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Хусаинова Э.Г., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,

у с т а н о в и л:
Хусаинов Э.Г., будучи лицом, в отношении которого решением Атнинского районного суда Республики Татарстан от 28 апреля 2021 года  до погашения судимости установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях без ограничения во времени; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток (с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.); запрета нахождения в местах продажи спиртных напитков в розлив; запрета выезда за пределы Атнинского муниципального района по месту жительства без уведомления специального органа, осуществляющего контроль, 19 января 2022 года отсутствовал по фактическому месту жительства без уважительных причин, что является повторным административным правонарушением в течение одного года, так как ранее на основании постановления №5400477 по делу об административном правонарушении от 26 мая 2021 года Хусаинов Э.Г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП и на него было наложено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Хусаинову Э.Г. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Хусаинов Э.Г. в ходе рассмотрения административного правонарушения вину признал, пояснил, что не успел приехать домой до указанного времени.
Заслушав Хусаинова Э.Г., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Согласно части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Административная ответственность по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Материалами дела установлено, что решением Атнинского районного суда Республики Татарстан от 28 апреля 2021 года, вступившим в законную силу 15 мая 2021 года, до погашения судимости установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях без ограничения во времени; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток (с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.); запрета нахождения в местах продажи спиртных напитков в розлив; запрета выезда за пределы Атнинского муниципального района по месту жительства без уведомления специального органа, осуществляющего контроль.
Постановлением по делу об административном правонарушении №5400477 от 26 мая 2021 года Хусаинов Э.Г. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление Хусаиновым Э.Г.  не обжаловано вступило в законную силу 8 июня 2021 года.

В ходе проверки лица, в отношении которого установлен административный надзор, было установлено, что Хусаинов Э.Г. 19 января 2021 года в 22 час. 40 мин. пребывал вне дома … по улице …, являющейся местом его жительства (пребывания), то есть не выполнил обязанности, связанные с соблюдением ограничений, установленных в отношении него указанным выше решением суда.

По результатам проверки должностным лицом ОУУП и ПДН ОМВД России по Атнинскому району Республики Татарстан составлен соответствующий акт посещения поднадзорного лица по месту пребывания.
Факт совершения Хусаиновым Э.Г. указанного административного правонарушения и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в числе которых:
- протокол №54000042 об административном правонарушении от 21 января 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Хусаинову Э.Г. правонарушения;
- копия решения Атнинского районного суда Республики Татарстан от 28 апреля 2021 года, вступившее в законную силу 15 мая 2021 года;
- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом от 15 мая 2021 года;
- копией предупреждения от 15 мая 2021 года;

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19 января 2022 года;

- копия постановления №5400477 по делу об административном правонарушении от 26 мая 2021 года.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При указанных обстоятельствах, в действиях Хусаинова Э.Г. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, своими действиями Хусаинов Э.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение в течение одного года административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность мировой судья считает признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом изложенного, в целях предупреждения совершения аналогичных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Хусаинову Э.Г. наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
Ограничений для отбывания наказания в виде обязательных работ, в соответствии с ч. 3 ст. 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Хусаинов Э.Г. не имеет.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Хусаинова Э.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 (Двадцать пять) часов.
Разъяснить положения ст. 32.13 КоАП РФ, согласно которым постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Отдел судебных приставов по Арскому и Атнинскому районам Республики Татарстан, об исполнении сообщить мировому судье письменно.
Постановление  может  быть  обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в  Атнинский  районный  суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой  судья  Л.К. Сабирова
Копия верна: мировой судья ________________

5